
32352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 aprile 2021, n. 623
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e Comune di Taranto. Organizzazione Giochi del 
Mediterraneo Taranto 2026. Art. 20 Legge Regionale n. 35/2020.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. 
e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

- è stato avviato un percorso, ai sensi della LR n.2/ 20018, con le Istituzioni statali e regionali nonché 
con gli interlocutori locali per definire un piano strategico di sviluppo ecosostenibile che individui una visione 
diversa e innovativa per il futuro della città, che possa valorizzare la storia, le potenzialità, le bellezze e le 
grandi risorse di tutta l’area jonico-tarantina.
- all’art. 5 della LR n.2/2018 si delega la Giunta regionale ad adottare il Piano strategico denominato 
“Taranto Futuro Prossimo”;
- con D.G.R. n. 572 del 05.04.2018 è stato deliberato di approvare lo schema di convenzione con la quale 
la Regione Puglia affida all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) le attività 
di supporto per la realizzazione delle linee guida del Piano strategico e la costruzione del Piano strategico di 
sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino;
- la Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza, così come disposto con la citata D.G.R. n. 
572/2018, in data 16 aprile 2018 ha provveduto alla cura della sottoscrizione della Convenzione tra la Regione 
Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET;
- l’elaborato finale del “Documento generale del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del 
territorio tarantino ‘Taranto Futuro Prossimo’” è stato approvato con DGR n.2107 del 25/11/2019 e prevede 
tra gli strumenti e azioni a supporto del Piano il sostegno alla candidatura di Taranto ai Giochi del Mediterraneo 
del 2026, manifestazione Olimpica sotto l’egida del Comitato Olimpico Internazionale (CIO) e governata dal 
Comité International des Jeux Méditerranéens (CIJM,  con ruolo di  Comitato Organizzatore internazionale) a 
cui partecipano tutti i Paesi del Mediterraneo;
- la Regione Puglia intende concorrere a definire una nuova visione di sviluppo ecosostenibile della città 
di Taranto e dell’intero territorio jonico-salentino, secondo le indicazioni già sviluppate nel Piano Strategico 
“Taranto Futuro prossimo”, 
- la candidatura di “Taranto 2026” per organizzare i XX Giochi del Mediterraneo gode del pieno 
supporto oltre che della Regione Puglia, anche dello Stato italiano, del Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
(livello nazionale, regionale, provinciale), della Provincia di Taranto e di tutti i Comuni a vario titolo interessati 
dalla candidatura;
- il 24 agosto 2020 a Patrasso, l’Assemblea generale del CIJM ha investito ufficialmente Taranto come 
città ospitante della XX edizione dei Giochi per il 2026.
- Con D.G.R n.128 del 11/02/2020 la giunta regionale ha approvato l’ATTO COSTITUTIVO E STATUTO DEL 
COMITATO ORGANIZZATORE DELLA XX EDIZIONE DEI GIOCHI DEL MEDITERRANEO ‘TARANTO 2026’
- Il 9 giugno 2020 è stato costituito con atto notarile il COMITATO ORGANIZZATORE DELLA XX EDIZIONE 
DEI GIOCHI DEL MEDITERRANEO “TARANTO 2026”, composto da Regione Puglia, Comune di Taranto, quali 
membri fondatori ordinari, al quale sono ammessi in qualità di membri di diritto il CONI (Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano), il CIP (Comitato Italiano Paralimpico), il Governo della Repubblica Italiana e la Provincia 
di Taranto.
- All’art 20 della L.R. n. 35 del 30 dicembre 2020 (legge di stabilità regionale 2021) è assegnato un 
contributo straordinario in favore del Comune di Taranto al fine di contribuire al finanziamento delle spese 
di organizzazione dei Giochi del Mediterraneo Taranto 2026 con una dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2021, in termini di competenza e cassa, di euro 300 mila, prevedendo che con deliberazione della 
Giunta regionale siano stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse.



                                                                                                                                32353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

- Con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 sono stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento e 
il Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, che prevedono lo stanziamento sul capitolo n. 1801013 “SPESE 
RELATIVE AL COMITATO ORGANIZZATORE XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026 (ART. 
20 L.R. 35/2020 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023)” della somma di 300.000 euro, con Missione 6, 
Programma 1 Titolo 1 attribuito alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G.R..
- Con D.G.R n. 208 del 8/02/2021 la giunta regionale ha approvato l’accordo di manleva del CONI con 
cui si dispone di manlevare e tenere indenne il CONI da ogni e qualsiasi responsabilità economica derivante e 
comunque connessa all’organizzazione ed all’esecuzione dei Giochi.

CONSIDERATO CHE:

- per dare seguito alle disposizioni in premessa, in conformità all’art.15, commi 1 e 2, della Legge 
7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo”, si ritiene 
opportuno, attivare una collaborazione in convenzione per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE 
GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026 con il Comune di Taranto, il cui schema è allegato alla presente 
proposta di Delibera di Giunta regionale per farne parte integrante.
- lo schema di convenzione tra la Regione Puglia, Presidenza della G.R. e Comune di Taranto prevede la 
realizzazione delle attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026. 
-  il capitolo bilancio del corrente esercizio finanziario n. 1801013, “SPESE RELATIVE AL COMITATO 
ORGANIZZATORE XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026 (ART. 20 L.R. 35/2020 - BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021-2023)” della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G.R., presenta 
attualmente la disponibilità economica di 300.000 € per l’esercizio 2021, con un codice di Piano dei Conti 
1.4.1.2 (Spese Correnti – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali) che consente di sostenere 
finanziariamente una convenzione con il Comune di Taranto.

VISTI:

• L’art.15, commi 1 e 2, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo”

• il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

• la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”

• la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2021 e pluriennale 2021-2023”

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023;

RITENUTO:
- di dover sostenere finanziariamente le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL 
MEDITERRANEO TARANTO 2026 a cui destinare l’importo di € 300.000,00 per l’esercizio 2021, a valere sul 
capitolo 1801013, in convenzione con il Comune di Taranto.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 



32354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO AUTONOMO
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 300.000,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale da 
finanziare con le disponibilità del capitolo 1801013– Esercizio Finanziario 2021 – 
C.R.A. 41.02 - Missione, Programma, Titolo: 6.1.1; Macroaggregato: 04; – Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.01.02. 
L.R. n. 36 del 30.12.2020 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023” predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011 e D.G.R. n. 71 del 
18.01.2021. 
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno della spesa provvederà 
il Direttore Amministrativo del Gabinetto con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio 2021.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. k della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

 1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
 2. di approvare lo schema di convenzione - allegato A alla presente proposta di deliberazione per 

costituirne parte integrante, con la quale Regione Puglia, Presidenza della G.R. e il Comune di Taranto 
si impegnano per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 
2026 attraverso un processo virtuoso di collaborazione tra Amministrazioni.

 3. di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale a sottoscrivere la suddetta Convenzione;
 4. di collaborare con il Comune di Taranto per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL 

MEDITERRANEO TARANTO 2026.
 5. di stabilire che la convenzione avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e 

che potrà essere prorogata di ulteriori tre anni, fino al completamento delle iniziative programmate.
 6. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza.
 7. di prenotare la somma di € 300.000,00 sul capitolo 1801013 per l’esercizio finanziario 2021 in favore 

del Comune di Taranto per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO 
TARANTO 2026.

 8. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
al Comune di Taranto e all’Agenzia Regionale ASSET.

 9. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 
Responsabile P.O. 
Diego Catalano                                                             

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Pierluigi Ruggiero                                       



                                                                                                                                32355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

Presidente  
Michele Emiliano                                                            

LA GIUNTA
- udita la relazione del Presidente;
- vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

 1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
 2. di approvare lo schema di convenzione - allegato A alla presente proposta di deliberazione per 

costituirne parte integrante, con la quale Regione Puglia, Presidenza della G.R. e il Comune di Taranto 
si impegnano per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 
2026 attraverso un processo virtuoso di collaborazione tra Amministrazioni.

 3. di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale a sottoscrivere la suddetta Convenzione;
 4. di collaborare con il Comune di Taranto per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL 

MEDITERRANEO TARANTO 2026.
 5. di stabilire che la convenzione avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e 

che potrà essere prorogata di ulteriori tre anni, fino al completamento delle iniziative programmate.
 6. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza.
 7. di prenotare la somma di € 300.000,00 sul capitolo 1801013 per l’esercizio finanziario 2021 in favore 

del Comune di Taranto per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO 
TARANTO 2026.

 8. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
al Comune di Taranto e all’Agenzia Regionale ASSET.

 9. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



32356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

   

 
 

1 

        ALLEGATO A 
 
 

CONVENZIONE PER LE ATTIVITÀ DI ORGANIZZAZIONE DELLA XX EDIZIONE 
GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026 

 
TRA 

 
La Regione Puglia, Presidenza della G.R, con sede legale in Lungomare Nazario sauro, 33, Bari (C.F. 
80017210727), in persona del Presidente della G.R, Michele Emiliano, il quale dichiara di agire in 
nome e per conto e nell’interesse dell’amministrazione che rappresenta 
 

E 
 

Il Comune di Taranto con sede legale in Palazzo di Città, P.zza Municipio n.1, Taranto (C.F. 
80008750731), in persona del sindaco, Rinaldo Melucci, il quale dichiara di agire in nome e per conto 
e nell’interesse dell’amministrazione che rappresenta, 
 
PREMESSO CHE: 
- è stato avviato un percorso, ai sensi della LR n.2/ 20018, con le Istituzioni statali e regionali 
nonché con gli interlocutori locali per definire un piano strategico di sviluppo ecosostenibile che 
individui una visione diversa e innovativa per il futuro della città, che possa valorizzare la storia, le 
potenzialità, le bellezze e le grandi risorse di tutta l'area jonico-tarantina. 
- all’art. 5 della LR n.2/2018 si delega la Giunta regionale ad adottare il Piano strategico 
denominato “Taranto Futuro Prossimo”; 
- con D.G.R. n. 572 del 05.04.2018 è stato deliberato di approvare lo schema di convenzione 
con la quale la Regione Puglia affida all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio (ASSET) le attività di supporto per la realizzazione delle linee guida del Piano strategico e la 
costruzione del Piano strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino; 
- la Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza, così come disposto con la citata 
D.G.R. n. 572/2018, in data 16 aprile 2018 ha provveduto alla cura della sottoscrizione della 
Convenzione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale ASSET; 
- l’elaborato finale del “Documento generale del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione 
del territorio tarantino 'Taranto Futuro Prossimo'” è stato approvato con DGR n.2107 del 25/11/2019 
e prevede tra gli strumenti e azioni a supporto del Piano il sostegno alla candidatura di Taranto ai 
Giochi del Mediterraneo del 2026, manifestazione Olimpica sotto l’egida del Comitato Olimpico 
Internazionale (CIO) e governata dal Comité International des Jeux Méditerranéens (CIJM,  con ruolo 
di  Comitato Organizzatore internazionale) a cui partecipano tutti i Paesi del Mediterraneo; 
- la Regione Puglia intende concorrere a definire una nuova visione di sviluppo ecosostenibile 
della città di Taranto e dell'intero territorio jonico-salentino, secondo le indicazioni già sviluppate nel 
Piano Strategico “Taranto Futuro prossimo”,  
- la candidatura di “Taranto 2026” per organizzare i XX Giochi del Mediterraneo gode del pieno 
supporto oltre che della Regione Puglia, anche dello Stato italiano, del Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano (livello nazionale, regionale, provinciale), della Provincia di Taranto e di tutti i Comuni a vario 
titolo interessati dalla candidatura; 

Ruggiero
Pierluigi
07.04.2021
15:34:00
UTC



                                                                                                                                32357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

   

 
 

2 

- il 24 agosto 2020 a Patrasso, l'Assemblea generale del CIJM ha investito ufficialmente 
Taranto come città ospitante della XX edizione dei Giochi per il 2026. 
- Con D.G.R n.128 del 11/02/2020 la giunta regionale ha approvato l’ATTO COSTITUTIVO E 
STATUTO DEL COMITATO ORGANIZZATORE DELLA XX EDIZIONE DEI GIOCHI DEL MEDITERRANEO 
‘TARANTO 2026’ 
- Il 9 giugno 2020 è stato costituito con atto notarile il COMITATO ORGANIZZATORE DELLA XX 
EDIZIONE DEI GIOCHI DEL MEDITERRANEO "TARANTO 2026", composto da Regione Puglia, Comune 
di Taranto, quali membri fondatori ordinari, al quale sono ammessi in qualità di membri di diritto il 
CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano), il CIP (Comitato Italiano Paralimpico), il Governo della 
Repubblica Italiana e la Provincia di Taranto. 
- All’art 20 della L.R. n. 35 del 30 dicembre 2020 (legge di stabilità regionale 2021) è assegnato 
un contributo straordinario in favore del Comune di Taranto al fine di contribuire al finanziamento 
delle spese di organizzazione dei Giochi del Mediterraneo Taranto 2026 con una dotazione finanziaria 
per l'esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e cassa, di euro 300 mila, prevedendo che 
con deliberazione della Giunta regionale siano stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione e 
rendicontazione delle risorse. 
- Con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 sono stati approvati il Documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, che prevedono lo stanziamento sul 
capitolo n. 1801013 “SPESE RELATIVE AL COMITATO ORGANIZZATORE XX EDIZIONE GIOCHI DEL 
MEDITERRANEO TARANTO 2026 (ART. 20 L.R. 35/2020 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023)” della 
somma di 300.000 euro, con Missione 6, Programma 1 Titolo 1 attribuito alla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto del Presidente G.R.. 
- Con D.G.R n. 208 del 8/02/2021 la giunta regionale ha approvato l’accordo di manleva del 
CONI con cui si dispone di manlevare e tenere indenne il CONI da ogni e qualsiasi responsabilità 
economica derivante e comunque connessa all’organizzazione ed all’esecuzione dei Giochi. 
 
 
CONSIDERATO CHE: 
- per dare seguito alle disposizioni in premessa, in conformità all’art.15, commi 1 e 2, della 
Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo”, 
si ritiene opportuno, attivare una collaborazione in convenzione per le attività di organizzazione della 
XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026 con il Comune di Taranto, il cui schema è 
allegato alla presente proposta di Delibera di Giunta regionale per farne parte integrante. 
- lo schema di convenzione tra la Regione Puglia, Presidenza della G.R. e Comune di Taranto 
prevede la realizzazione delle attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL 
MEDITERRANEO TARANTO 2026.  
-  il capitolo bilancio del corrente esercizio finanziario n. 1801013, “SPESE RELATIVE AL 
COMITATO ORGANIZZATORE XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026 (ART. 20 L.R. 
35/2020 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023)” della Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente G.R., presenta attualmente la disponibilità economica di 300.000 € per l’esercizio 2021, 
con un codice di Piano dei Conti 1.4.1.2 (Spese Correnti – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 
locali) che consente di sostenere finanziariamente una convenzione con il Comune di Taranto. 
 
VISTI: 
▪ L’art.15, commi 1 e 2, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di 

procedimento amministrativo” 



32358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

   

 
 

3 

▪ il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;  

▪ la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)” 

▪ la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023” 

▪ la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- visto l’art.15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in 
materia di procedimento amministrativo” secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

- visto, inoltre, l’art.15, comma 2, della Legge. 241/1990, in riferimento agli accordi conclusi tra 
amministrazioni pubbliche si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 
11, comma 2, della stessa Legge; 

- vista la D.G.R. n. ________ del _______________ con cui si approva lo schema di 
convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto per le attività di organizzazione 
della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026. 

 
PRECISATO CHE 
 
Tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
convenzione; 
 

Art.1 
(Oggetto) 

 
La Regione Puglia s’impegna a definire gli indirizzi generali di programmazione al fine di coordinare e 
promuovere le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 
2026. 
A tal fine la Regione Puglia e il Comune di Taranto, in occasione dei suddetti Giochi, si impegnano a 
realizzare iniziative volte alla ridefinizione del ruolo e di un futuro sviluppo ecosostenibile per la città 
di Taranto, al sostegno del tessuto socio-economico attraverso il rilancio di settori connessi ai 
suddetti Giochi e che valorizzino l'identità della città dal punto di vista storico, culturale e turistico 
nonché ulteriori fondamentali vettori economici legati allo Sport.  
 

 
Art.2 

(Impegni della Regione Puglia) 
 
La Regione collabora con il Comune di Taranto per l’attuazione d’iniziative che, attraverso un 
processo virtuoso di collaborazione tra Amministrazioni e Istituzioni del territorio, definisca gli 
interventi di supporto per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO 
TARANTO 2026. 



                                                                                                                                32359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

   

 
 

4 

Per l’espletamento delle attività previste dalla presente convenzione la Regione Puglia impegna la 
somma di € 300.000,00 prevista sul capitolo 1801013  in favore dell Comune di Taranto per le attività 
di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026, collaborando per la 
definizione delle priorità, della visione di sviluppo ecosostenibile, degli obiettivi generali da 
raggiungere e delle azioni operative da attivare.  
 

Art.3 
(Impegni del Comune di Taranto) 

 
Il Comune di Taranto s’impegna a fornire il proprio supporto tecnico alle strutture regionali per le 
attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 2026. 
Il Comune di Taranto coordinerà le attività di raccolta ed elaborazione dati ai fini di un'analisi ampia e 
completa del contesto di riferimento e, in accordo con la Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente della G.R., e con gli altri Dipartimenti regionali interessati, coordinerà le attività di 
supporto per le attività di organizzazione della XX EDIZIONE GIOCHI DEL MEDITERRANEO TARANTO 
2026. 
Il Comune di Taranto si impegna a costituire uno staff operativo multidisciplinare al fine di facilitare 
le azioni coordinate e coerenti con gli obiettivi prefissati. 
 
 

Art.4 
(Durata) 

 
La presente convenzione è valida ed efficace a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, per tre 
anni e potrà essere prorogata di ulteriori tre anni, fino al completamento delle iniziative 
programmate; 
 
 

Art. 5 
(Procedure amministrative) 

 
Le attività e le procedure amministrative saranno regolamentate da successivo disciplinare proposto 
dal Comune di Taranto e approvato dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della 
G.R.. 
 
 
 
 

Regione Puglia      Comune di Taranto 
Il Presidente G.R.      Il Sindaco   
Michele Emiliano      Rinaldo Melucci  
     

 
 



32360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021


